



平成29年3月期 第3四半期決算短信(日本基準)(連結)

平成29年2月7日

上場取引所 東

上場会社名 不二硝子株式会社
 コード番号 5212 URL <http://www.silicox.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役総務部長
 四半期報告書提出予定日 平成29年2月10日
 配当支払開始予定日
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(氏名) 小熊 信一
 (氏名) 丸山 光二

TEL 03-3617-5111

(百万円未満切捨て)

1. 平成29年3月期第3四半期の連結業績(平成28年4月1日～平成28年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
29年3月期第3四半期	2,096	5.5	102	23.9	121	21.5	76	16.1
28年3月期第3四半期	1,986	7.3	134	19.1	154	15.8	90	17.2

(注) 包括利益 29年3月期第3四半期 116百万円 (9.4%) 28年3月期第3四半期 128百万円 (12.5%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円銭	円銭
29年3月期第3四半期	36.22	
28年3月期第3四半期	42.89	

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円銭
29年3月期第3四半期	3,612	2,414			64.7	1,103.59
28年3月期	3,497	2,344			65.0	1,073.23

(参考) 自己資本 29年3月期第3四半期 2,337百万円 28年3月期 2,272百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円銭	円銭	円銭	円銭	円銭
28年3月期				10.00	10.00
29年3月期					
29年3月期(予想)				7.50	7.50

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成29年3月期の連結業績予想(平成28年4月1日～平成29年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円銭
通期	2,650	1.1	110	28.1	130	25.7	75	25.8	35.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料3ページ「サマリー情報(注記事項)に関する事項 (3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

- (4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	29年3月期3Q	2,142,000 株	28年3月期	2,142,000 株
期末自己株式数	29年3月期3Q	86,214 株	28年3月期	24,214 株
期中平均株式数(四半期累計)	29年3月期3Q	2,105,386 株	28年3月期3Q	2,117,821 株

四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表の四半期レビュー手続は終了していません。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料2ページ「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
(4) 追加情報	3
3. 継続企業の前提に関する重要事象等	3
4. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	8
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	9
(継続企業の前提に関する注記)	9
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	9
(セグメント情報等)	9

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの平成29年3月期第3四半期の売上高につきましては、前年同四半期と比較してアンプルの売上が増加し、管瓶の売上も例年の状況に戻り順調に推移したため昨年実績を上回り、売上高20億9千6百万円（前年同期比5.5%増）となりました。

利益面につきましては、今までの四半期と同様に売上高は増加しましたが、前連結会計年度末に増加した製品在庫の生産調整等を行ったため、売上原価で人件費や減価償却費等の固定費の比率が増加し、営業利益1億2百万円（前年同期比23.9%減）、経常利益1億2千1百万円（前年同期比21.5%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益7千6百万円（前年同期比16.1%減）とそれぞれ減少しました。

<参考>

品目別連結売上高

品 目	平成28年3月期 第3四半期		平成29年3月期 第3四半期	
	売上高（百万円）	構成比（%）	売上高（百万円）	構成比（%）
アンプル	419	21.1	451	21.5
管 瓶	1,418	71.4	1,480	70.6
そ の 他	148	7.5	164	7.9
合 計	1,986	100.0	2,096	100.0

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第3四半期末における総資産は、前連結会計年度末と比較して1億1千5百万円増加し36億1千2百万円となりました。主な要因は、商品及び製品が1億8百万円及び有形固定資産が3千9百万円減少した一方で、受取手形及び売掛金（純額）が1億3千7百万円、現金及び預金が9千万円及び投資有価証券が4千3百万円増加したことによるものであります。

負債総額につきましては、前連結会計年度末と比較して4千6百万円増加し11億9千8百万円となりました。主な要因は、未払法人税等が5千4百万円減少した一方で、長期借入金が1億1千5百万円増加したことによるものであります。

純資産総額につきましては、前連結会計年度末と比較して6千9百万円増加し24億1千4百万円となりました。主な要因は、自己株式の取得により2千5百万円減少した一方で、利益剰余金が5千5百万円及びその他有価証券評価差額金が3千4百万円増加したことによるものであります。

②キャッシュ・フローの状況

当第3四半期連結累計期間における連結ベースの現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前連結会計年度末に比べ8千1百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末には2億7千4百万円となりました。

当第3四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、4千万円（前年同四半期は1億1千8百万円の資金減少）となりました。これは主に売上債権の増加による支出1億3千7百万円、法人税等の支払額8千4百万円及び賞与引当金の減少4千万円があった一方で、税金等調整前四半期純利益の計上1億2千1百万円、減価償却費5千5百万円の増加及びたな卸資産の減少による収入1億1千6百万円によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果使用した資金は、2千7百万円（前年同四半期は4百万円の資金減少）となりました。これは主に定期預金の払い戻しによる収入1億3千3百万円があった一方で、定期預金の預け入れによる支出1億5千万円によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果得られた資金は、6千8百万円（前年同四半期は5千8百万円の資金増加）となりました。これは主に長期借入金の返済による支出1億5千4百万円、自己株式の取得による支出2千5百万円及び配当金の支払による支出2千万円があった一方で、新規の長期借入金による収入2億7千万円によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年11月2日付で公表した「業績予想の修正に関するお知らせ」において、平成29年3月期の連結業績予想の変更をしておりますので、現時点での変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用)

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を第1四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、当第3四半期連結累計期間において、四半期連結財務諸表への影響額は軽微であります。

(4) 追加情報

(繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針の適用)

「繰延税金資産の回収可能性に関する適用指針」（企業会計基準適用指針第26号 平成28年3月28日）を第1四半期連結会計期間から適用しております。

3. 継続企業の前提に関する重要事象等

該当事項はありません。

4. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	275,534	365,689
受取手形及び売掛金(純額)	691,051	828,683
有価証券	12,732	20,733
商品及び製品	607,564	498,814
仕掛品	4,160	70
原材料及び貯蔵品	51,956	48,151
未収入金	29,782	32,786
繰延税金資産	40,375	21,894
その他	1,722	17,972
流動資産合計	1,714,880	1,834,796
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	374,182	355,154
機械装置及び運搬具(純額)	134,178	124,991
土地	446,096	446,096
建設仮勘定	24,624	13,295
その他(純額)	7,735	7,821
有形固定資産合計	986,816	947,359
無形固定資産	1,237	1,149
投資その他の資産		
投資有価証券	753,031	796,209
その他	48,777	40,916
貸倒引当金	△7,617	△7,617
投資その他の資産合計	794,191	829,507
固定資産合計	1,782,245	1,778,017
資産合計	3,497,126	3,612,813

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成28年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年12月31日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	134,065	138,532
1年内返済予定の長期借入金	159,800	191,600
未払法人税等	55,982	1,692
未払事業所税	7,400	5,562
賞与引当金	60,274	19,787
その他	122,287	145,504
流動負債合計	539,809	502,679
固定負債		
長期借入金	157,200	241,200
繰延税金負債	163,055	174,158
役員退職慰労引当金	143,643	141,000
退職給付に係る負債	119,806	110,980
資産除去債務	28,772	28,783
固定負債合計	612,477	696,123
負債合計	1,152,287	1,198,803
純資産の部		
株主資本		
資本金	107,100	107,100
資本剰余金	582	582
利益剰余金	1,741,434	1,796,504
自己株式	△8,473	△33,831
株主資本合計	1,840,643	1,870,354
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	432,238	466,811
その他の包括利益累計額合計	432,238	466,811
非支配株主持分	71,957	76,844
純資産合計	2,344,838	2,414,010
負債純資産合計	3,497,126	3,612,813

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
売上高	1,986,658	2,096,158
売上原価	1,531,433	1,682,892
売上総利益	455,224	413,266
販売費及び一般管理費	321,147	311,205
営業利益	134,077	102,060
営業外収益		
受取利息	45	19
受取配当金	16,768	16,308
受取賃貸料	6,871	6,670
その他	4,614	3,641
営業外収益合計	28,299	26,639
営業外費用		
支払利息	2,784	2,984
賃貸費用	4,237	3,393
その他	952	1,082
営業外費用合計	7,974	7,460
経常利益	154,403	121,239
税金等調整前四半期純利益	154,403	121,239
法人税、住民税及び事業税	45,338	16,725
法人税等調整額	8,872	22,330
法人税等合計	54,210	39,056
四半期純利益	100,192	82,183
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,352	5,935
親会社株主に帰属する四半期純利益	90,840	76,247

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
四半期純利益	100,192	82,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	28,748	34,573
その他の包括利益合計	28,748	34,573
四半期包括利益	128,941	116,756
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	119,589	110,821
非支配株主に係る四半期包括利益	9,352	5,935

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成28年4月1日 至 平成28年12月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	154,403	121,239
減価償却費	56,995	55,344
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△37,104	△40,487
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	133	171
役員退職慰労引当金の増減額 (△は減少)	9,274	△2,642
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	△9,128	△8,825
受取利息及び受取配当金	△16,814	△16,329
支払利息	2,784	2,984
売上債権の増減額 (△は増加)	△23,661	△137,802
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△141,325	116,644
未収入金の増減額 (△は増加)	4,296	△3,004
仕入債務の増減額 (△は減少)	△44,776	4,467
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△35,952	22,096
その他の支出	△9,460	△2,697
小計	△90,337	111,157
利息及び配当金の受取額	16,816	16,333
利息の支払額	△2,836	△3,052
法人税等の支払額	△41,684	△84,421
営業活動によるキャッシュ・フロー	△118,042	40,016
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△154,257	△150,813
定期預金の払戻による収入	226,504	133,254
有形固定資産の取得による支出	△77,129	△16,776
投資有価証券の取得による支出	△1,326	△1,350
その他の収入	2,025	7,861
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,183	△27,824
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	220,000	270,000
長期借入金の返済による支出	△139,200	△154,200
自己株式の取得による支出	△23	△25,358
配当金の支払額	△21,034	△20,989
非支配株主への配当金の支払額	△525	△1,048
その他	△420	420
財務活動によるキャッシュ・フロー	58,796	68,824
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△63,429	81,016
現金及び現金同等物の期首残高	251,931	193,094
現金及び現金同等物の四半期末残高	188,502	274,111

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、平成28年11月10日開催の取締役会決議に基づき、自己株式62,000株の取得を行いました。この結果、当第3四半期連結累計期間において自己株式が25,358千円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が33,831千円となっております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第3四半期連結累計期間（自平成27年4月1日 至平成27年12月31日）及び当第3四半期連結累計期間（自平成28年4月1日 至平成28年12月31日）

当社グループは単一セグメントであるため、記載を省略しております。